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Souhrn:

Tato bakalářská práce popisuje problematiku stanovení expresních profilů cirkuluj í-

cích miRNA jako potenciálních biomarkerů melanomu. Teoretická část se věnuje procesu,

který je charakteristický pro vznik a průběh kancerogeneze. Následuje kapitola o nádorovém

onemocnění - maligním melanonu. Část teoretické bakalářské práce se také věnovala mole-

kulám miRNA, významnosti tekuté biopsie a metodám pro stanovení expresních hladin

miRNA metodou RT real-time PCR.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zvládnutí metodiky izolace plazmy

z plné krve a následné izolace RNA z plazmy pacientů chirurgicky léčených pro maligní

melanom. Následně byla u vybraných pacientů stanovována exprese předoperačních a poo-

peračních hladin 23 molekul miRNA pomocí metody RT real-time PCR. Po následném vy-

hodnocení byl nalezen signifikantní vztah mezi předoperačními hladinami expresí 6 miRNA

k celkové době přežití (OS) a signifikantní vztah 5 molekul miRNA k intervalu bez příznaků

recidivy onemocnění (DFI). U předoperačních hladin 4 molekul miRNA nalezen signif i-

kantní vztah jak k celkovému přežití, tak k intervalu bez příznaků recidivy onemocnění.
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Summary:

This bachelor thesis describes the problem of determining the expression profiles of

circulating miRNAs as potential biomarkers of melanoma. The theoretical part is devoted to

the process that is characteristic for the origin and progression of carcinogenesis. This is

followed by a chapter focusing on malignant melanoma. The theoretical part of the bachelor

thesis was also devoted to miRNA molecules, the importence of liquid biopsy and methods

for determination of miRNA expression levels by RT real-time PCR.

The aim of the practical part of the bachelor thesis was to master the methodology

of isolation of plasma from whole blood and subsequent isolation of RNA from plasma of

patients undergoing surgical treatment for malignant melanoma. Subsequently, the expres-

sion of preoperative and postoperative levels of 23 miRNA molecules was determined in

selected patients using RT real-time PCR. After subsequent evaluation, a significant relati-

onship between preoperative expression levels of 6 miRNAs and overall survival (OS) and

a significant relationship of 5 miRNA molecules and disease-free interval (DFI) was found.

In addition, a significant relationship for the preoperative levels of 4 miRNAs to both overall

survival and symptom-free recurrence interval was found.

Předmluva

Bakalářská práce pojednává o stále aktuálnějším tématu nádorového onemocnění

kůže – maligním melanomu, a to v souvislosti s využitím vybraných molekul miRNA. Mo-

lekuly miRNA mají potenciál stát se klinicky užívanými nádorovými biomarkery, a to díky

jejich využití k včasnému záchytu onemocnění, volbě nejúčinnější terapie a ke kontrole prů-

běhu léčby.

Úkolem této bakalářské práce bylo osvojení si základních postupů v laboratoři a

zvládnutí metodiky izolace plazmy z plné krve s následnou izolací RNA z plazmy u 50 pa-

cientů chirurgicky léčených pro maligní melanom. Dále byla u 22 vybraných pacientů sta-

novována exprese před a pooperačních hladin 23 molekul miRNA metodou RT real-time

PCR a cílem bylo provést statistické vyhodnocení signifikantních rozdílů před a pooperač-

ních hladin miRNA. Také byl hodnocen vztah těchto miRNA k celkové době přežití (OS) a

k intervalu bez příznaků recidivy onemocnění (DFI). Tato bakalářská práce je součástí pro-
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ÚVOD

Incidence melanomu v průběhu posledních let celosvětově i v České republice na-

růstá a je příčinou většiny úmrtí na rakovinu kůže po celém světě. Ještě znepokojivější je

míra smrtelné recidivy, která se vyskytuje po léčbě přibližně u 20 % pacientů. Maligní me-

lanom je vysoce agresivní rakovina kůže s metastázemi rychle se rozšiřujícími do regionál-

ních lymfatických uzlin (stadium 3) a do vzdálených orgánů (stadium 4). Jednou ze stan-

dardních léčebných metod progresivního melanomu ve 4. stadiu, je cílená onkoterapie a cí-

lená léčba inhibitory BRAF (např. vemurafenib, dabrafenib) v kombinaci s inhibito rem

MEK (např. trametinibem), které mohou účinně působit proti melanomům s mutací

BRAFV600E. Pro vhodný výběr terapeutické metody a stanovení prognózy nádoru se v sou-

časné době užívají i biomarkery, namísto již už dříve používaných zobrazovacích metod.

Díky svým vlastnostem jsou biomarkery vhodnými ukazateli fyziopatologických procesů

v těle pacienta a dokážou sloužit i k odhalení eventuální recidivy. V posledních letech se

stále zvyšuje popularita biomarkerů nukleových kyselin jako jsou například molekuly

ctDNA či miRNA, kterým je věnována pozornost i v této bakalářské práci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje počátku a průběhu procesu kancerogeneze a také přibližuje osm

charakteristických znaků typických pro maligní nádorové onemocnění. Následující část je

věnována malignímu melanomu, tedy nádorovému onemocnění kůže. Je zde zmiňována jeho

incidence, rizikové faktory ovlivňující jeho vznik, průběh klinického vyšetření pacienta

s melanomem, popis čtyř základních histologických typů melanomu, prognóza a mortalita

tohoto onemocnění a v neposlední řadě jsou zde zmíněny možnosti terapie a prevence před

vznikem maligního melanomu. Následuje část, která je zaměřena na molekuly miRNA, kon-

krétně na jejich biogenezi, původ, výskyt, stabilitu a funkci při kancerogenezi, která umož-

ňuje extracelulárním molekulám miRNA stát se vhodnými neinvazivními biomarkery fyzi-

opatologických procesů v těle pacienta. V souvislosti se získáním potřebného biologického

materiálu pacienta je zde zmíněna metoda tekuté biopsie, která představuje minimálně inva-

zivní metodu pro získání vzorku ke stanovení diagnózy, prognózy ale i pro vybrání eventu-

ální terapie. V poslední řadě se teoretická část bakalářské práce věnuje metodám stanovení

expresních hladin miRNA.

V praktické části je úkolem osvojení si základních postupů v laboratoři a zvládnutí

metodiky izolace plazmy z plné krve s následnou izolací RNA z plazmy u 50 pacientů (100
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vzorků) chirurgicky léčených pro maligní melanom. Dále byla u 22 vybraných pacientů (44

vzorků) stanovována exprese před a pooperačních hladin 23 molekul miRNA metodou RT

real-time PCR. Praktická část bakalářské práce byla vykonávána za odborného dohledu na

Ústavu biologie LF UK v Plzni. Nedílnou součástí praktické části je také podrobný popis

použitých metod, vyhodnocení koncentrace a čistoty izolované miRNA a statistické vyhod-

nocení naměřených expresních hladin miRNA.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této bakalářské práce začíná kapitolou, kde je popsán proces kance-

rogeneze a charakteristické znaky maligního nádoru. V další kapitole je přiblíženo čím dál

tím častěji zmiňované téma nádorového onemocnění kůže – maligní melanom. Následujíc í

kapitola je věnována molekulám miRNA a jejich potenciálnímu praktickému využití k časné

diagnostice nádorových onemocnění. V teoretické části je také popsán princip a využití te-

kuté biopsie, poslední kapitola je věnována metodám stanovení expresních hladin miRNA.

1 KANCEROGENEZE

Kancerogeneze, jinak také karcinogeneze, je vícestupňový složitý proces, na kterém

se podílejí faktory genetické, ale i vlivy vnějšího prostředí, kdy dochází k postupné transfor-

maci normální buňky na buňku nádorovou (Adam et al., 2011).

1.1 Vznik nádorového onemocnění

Nádorová onemocnění v současné době řadíme mezi druhou nejčastější příčinu úmrtí

v České republice (Český statistický úřad, 2014). Stupeň přežití se však u mnoha typů nádo-

rových onemocnění zlepšuje, díky velkému zdokonalení screeningových metod nádorů a

pokroku v léčbě a prevenci (Mayoclinic, 2022). Příčin vzniku a rozvoje nádorového one-

mocnění je mnoho. Základní příčinou je vznik mutací klíčových genů podílejících se na re-

gulaci buněčného cyklu, opravách DNA a případné apoptóze buňky. Tyto mutace nastávají

především ve dvou typech genů, a to v protoonkogenech a nádorových supresorech (Br-

dička, 2015).

1.1.1 Obecné příčiny počátku kancerogeneze

Dnes je již známo, že proces, při kterém se normální buňky progresivně mění


[…]


79 820811 před 26,5 1,69

80 480404 před 12,9 1,61

85 820811 po 21,9 1,37

86 480404 po 19,5 1,37

108 700506 před 33,9 1,64

112 700506 po 13,8 1,42

146 680930 před 13,1 1,48

150 420315 před 13,2 1,6

152 680930 po 12,4 1,6

156 420315 po 11,8 1,56

163 520424 před 34,66 1,63

168 520424 po 19,44 1,42

179 496105 před 12,5 1,37

183 496105 po 12,4 1,74

185 605924 před 12,4 1,56

191 605924 po 14,4 1,58

196 495711 před 18,3 1,46

199 495711 po 23,2 1,59

206 401109 před 21,3 1,41

209 401109 po 17,7 1,48

218 616130 před 11,9 1,52

222 616130 po 20,1 1,39

226 460121 před 22,4 1,45

227 650521 před 16,8 1,5

234 460121 po 19,3 1,54

235 650521 po 12,9 1,62

240 620310 před 13,4 1,49

243 620310 po 13,4 1,47

248 730603 před 17,37 1,48

251 730603 po 16,45 1,36

256 465725 před 16 1,45

261 785728 před 16,6 1,44

267 465725 po 12,2 1,69

269 785728 po 19 1,67

278 560927 před 10 1,34

281 560927 po 15 1,49

287 871008 před 22,6 1,57

290 871008 po 35,8 1,53

293 741217 před 14,2 1,49

299 741217 po 15,7 1,52

303 581231 před 32,9 1,37

311 581231 po 23,2 1,58

319 476204 před 18,14 1,61

321 580417 před 23,9 1,6

325 476204 po 20,92 1,47

326 580417 po 26,2 1,39

332 780803 před 12,1 2,37

334 720509 před 42,3 1,09

338 780803 po 30 1,43

339 720509 po 31,8 1,38

362 465720 před 12,5 1,48

366 465720 po 21,7 1,46

371 575215 před 14,41 1,46

374 575215 po 17,31 1,54

375 435819 před 18,48 1,36

379 435819 po 26,1 1,34

385 565717 před 40,8 1,35

388 565717 po 19,4 1,41

395 595211 před 9,9 1,35

399 595211 po 28,48 1,21

415 571005 před 23 1,6

418 571005 po 29,1 1,6

420 821202 před 10,9 1,41

424 821202 po 5,3 1,49

431 641103 před 21,61 1,4

434 641103 po 18,26 1,41

440 515630 před 24,44 1,65

443 515630 po 17,7 1,44

449 715713 před 20,8 1,48

452 530717 před 29,4 1,43

455 715713 po 25,8 1,42

456 530717 po 21,1 1,54

480 706214 před 13 1,37

483 706214 po 25,9 1,27

514 575126 před 23,7 1,55

517 575126 po 16,5 1,37

Zdroj: Vlastní, podle poskytnutých dat Ústavem biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 12:Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-320 ve vztahu
k intervalu bez příznaků recidivy onemocnění u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Příloha D - Obrázky grafů intervalů bez příznaků recidivy onemocnění (DFI).

Obrázek 13: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-494 ve vztahu
k intervalu bez příznaků recidivy onemocnění u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 14: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-1908 ve
vztahu k intervalu bez příznaků recidivy onemocnění u pacientů léčených pro maligní mela-
nom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 15: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-4487 ve
vztahu k intervalu bez příznaků recidivy onemocnění u pacientů léčených pro maligní mela-
nom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 16: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-99a ve vztahu
k intervalu bez příznaků recidivy onemocnění u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 17: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-221 ve vztahu
k intervalu celkového přežití u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Příloha E - Obrázky grafů celkového přežití (OS).

Obrázek 18: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-320 ve vztahu
k intervalu celkového přežití u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 19: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-494 ve vztahu
k intervalu celkového přežití u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 20: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-1260 ve
vztahu k intervalu celkového přežití u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 21: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-1908 ve
vztahu k intervalu celkového přežití u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.

Obrázek 22: Srovnání předoperačních a pooperačních expresních hladin miR-99a ve vztahu
k intervalu celkového přežití u pacientů léčených pro maligní melanom.

Zdroj: Ústav biologie LF UK v Plzni, 2023.