POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví B0914P360004
Studijní obor Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví B0914P360004
Akademický rok 2022/2023
Autor práce Jaroslava Králová
Název práce Expresní profily cirkulujících miRNA jako potenciální biomarker melanomu
Vedoucí práce RNDr. Kateřina Houfková, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 45
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová-souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 4
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 99
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Náplní bakalářské práce studentky Jaroslavy Králové bylo zvládnutí metodiky izolace plazmy z plné krve a izolace molekul RNA z plazmy ze vzorků získaných od pacientů léčených pro maligní melanom. Po osvojení si těchto základních metod v laboratoři molekulární genetiky bylo cílem stanovení expresních hladin vybraných molekul miRNA, u kterých byla předpokládána souvislost s maligním melanomem. Získané expresní hladiny miRNA byly dále hodnoceny ve vztahu k celkovému přežití pacientů a délce intervalu bez příznaků recidivy onemocnění.

Studentka Jaroslava Králová si rychle osvojila základní postupy v laboratoři a poté dokázala samostatně stanovovat expresní hladiny molekul miRNA metodou RT real-time PCR. Ke psaní bakalářské práce přistupovala studentka zodpovědně a teoretickou část práce zpracovala samostatně na základě doporučené literatury. Po konzultaci s vedoucí práce sama interpretovala výsledky analyzovaných vzorků, které následně okomentovala v diskuzi a shrnula v závěru práce. Po celou dobu studentka přistupovala k práci velice pečlivě a svědomitě.